2481 En S, añadido a posteriori, se lee: Esta es [la] sentencia.
2482 En A falta el f. 131 r-v y, consecuentemente, el tenor íntegro de la sentencia. El texto de la mis-

ma se restituye según la lectura de la minuta original, Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón. Real
Cancillería. Cartas reales. Fernando I, 2076 y 2077, cfr. ediciones de VENDRELL DE MILLÁS 1957-
1958, 275-277, y MINUTA 2011. Comienza el texto en la carta nº 2076.

2483 El notario Jaime Desplá anotó en el margen izquierdo del f. 141 v, del ms V: Prima publicacio
facta secretus et ad partem.

2484 Ville, interlineado en el or.
2485 Subscriptorum, interlineado en or.
2486 Predicti, V.
2487 Ferrarii subscripto, interlineado en or.
2488 Eidem, interlineado en or, en sustitución de: predicto, tachado.
2489 Sigue tachado: inferius designato.
2490 Sigue tachado: non.
2491 Magister, V.
2492 Este preámbulo en la minuta original concluye con el verbo: inseratur, indicando el lugar en

el que se debía de incorporar el texto de la sentencia, que leyó Vicente Ferrer, es decir el texto de la
carta real 2077 de Fernando I.
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[1412, junio, 25. Caspe]

Jesus2493.

Nos Petrus de Çagarriga, archiepiscopus Terrachonensis; Dominicus Ram, epis-
copus Oscensis; Bonifacius Ferrarii, dompnus Cartusie; Guillelmus de Vallesica,
legum doctor; frater Vincencius Ferrarii, de ordine predicatorum magister in
sancta Theologia; Berengarius de Bardaxino, dominus loci de Çaydi; Franciscus
d’Aranda, donatus2494 monasterii de Portaceli2495 ordinis Cartusie oriundus civitatis
Turolii2496; Bernardus de Gualbis, utriusque juris, et Petrus Bertrandi, decretorum
doctores, Novem videlicet Deputati vel electi per generalia Parlamenta, prout de
nostra eleccione et surrogacione mei Petri Bertrandi2497 constat per publica ins-
trumenta facta in Alcanicio die XIIII marcii anno a nativitate Domini Mº CCCCº
duodecimo et Dertuse die XIII dictorum mensis et anni, et in castro de Casp XVI
die2498 madii eiusdem anni cum plena ac plenissima generali et generalissima auc-
toritate, facultate et potestate investigandi, instruendi, informandi, noscendi,
recognoscendi et publicandi cui predicta Parlamenta et subditi ac vassalli dicte
Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare et quem in eorum verum regem et
dominum per justiciam, secundum Deum et nostras consciencias, habere debeant
et teneantur.

Ita quod illud quod nos Novem in concordia vel sex ex nobis in quibus sex seu
inter quos sint unus2499 de qualibet terna, publicaremus vel alias pro execucione
capitulorum inter dicta Parlamenta concordatorum faceremus aut executaremus
quovismodo, haberetur pro facto, iusto, constanti, valido atque firmo, prout de
predictis potestate et capitulis constat per publica instrumenta recepta in Alcani-
cio2500 per Bartholomeum Vincencii, Paulum Nicholai et Raymundum Bajuli, nota-
rios, die XV febroarii anno predicto.

Considerantes quod inter cetera solemniter et publice quilibet nostrum vovit
et juravit, quod2501 simul cum aliis secundum potestatem concessam cicius2502 quo
racionabiliter fieri posset in negocio procederet et verum regem et dominum
publicaret, prout in dictis voto et juramento de quibus constat per publica instru-

2493 Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería real. Fernando I, Cartas reales 2077.
2494 Sigue tachado: Por.
2495 Siguen tachadas unas letras en el interlineado.
2496 Oriundus civitatis Turolii, en el interlineado.
2497 Et surrogacione mei Petri Bertrandi, en el interlineado.
2498 Die, en el interlineado.
2499 Sigue tachado: ex.
2500 In Alcanicio, en el interlineado.
2501 Quod, en el interlineado.
2502 Sigue tachado: quod ra.
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menta recepta in villa de Casp 2503 per dictos Paulum Nicholai, Raymundum Bajuli
et Jacobum de Monteforti2504, notarios, diebus XVII2505 et XXII aprilis et XVIII
madii anni predicti latius continetur.

Visis tenore et forma dictarum eleccionis de nobis facte et potestatis nobis tra-
dite et juramenti et voti premissorum, et prehabitis investigacione, instruccione,
informacione, noscione et recognicione, que per nos fienda erant et dictis ac datis
et comunicatis per justiciam, secundum Deum et nostras conscientias, nostris
oppinionibus, dictis atque votis et illis ac aliis premissis recognitis et consideratis,
solum Deum habentes preocculis, secundum tenores potestatis et juramenti ac
voti predictorum, dicimus et publicamus quod Parlamenta predicta et subditi et
vassalli Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare debent et tenentur illus-
trissimo et excellentissimo et potentissimo principi et domino, domino Ferdinan-
do, infanti Castelle2506. Et ipsum dominum Ferdinandum2507 in eorum verum
regem et dominum habere tenentur et debent.

De quibus omnibus, ad perpetuam rei memoriam, petimus ac requirimus fieri
unum et plura publicum seu publica instrumenta per vos notarios infrascriptos2508.
De quibus omnibus et singulis supradictis dicti reverendissimi et honorabilissimi
domini Novem Deputati verbo etiam2509 requisierunt per nos notarios subscriptos
fieri unum et plura publicum seu publica instrumenta

Que fuerunt acta die, anno et loco predictis, presentibus honorabilibus viris
dominis Francisco de Pau, milite; Dominico Ram, licenciato in legibus priore eccle-
sie Alcanicii; Melchiore de Gualbis, milite; Dominico de Lanaja, Guillelmo Caera

2503 In villa de Casp, en el margen derecho.
2504 Sigue tachado: die.
2505 Sigue tachado: mensis aprilis anni predicti.
2506 En el original: Ferdinando, infanti Castelle, añadido por dos manos distintas en el margen

izquierdo. En el texto, en el lugar correspondiente, una mancha de tinta cuyos limites ha delimitado,
previamente, una línea exterior; en el interior un conjunto de líneas en forma de retícula intenta ocul-
tar el texto escrito originalmente. En S, Desde: quod Parlamenta hasta Castelle está subrayado; en el mar-
gen derecho se lee: Vide Carol.. de Jupia in addit. Ad all. Alvarez Riber[..] pro Philipo 2 in successione reg…
Portugalie fol. 30 B n 26 ubi hec verba ex ore S. Vincentii Ferrarii transcripta reperitur.

2507 Ferdinandum, en el margen izquierdo. La circunstancia de su escritura es idéntica a la descrita
en la nota anterior.

2508 Sigue tachado: Que fuerunt acta, lecta et publicata in aula dicti castri de Casp die sabbati vicesima
quinta junii anno a nativitate Domini Mº CCCCº duodecimo.

Presentibus testibus ad predicta honorabili Dominico Ram, bacallario, Francisco de Pau [Dominico
Ram, tachado], milite, Dominico Ram, licenciato in legibus priore ecclesie Alcanicii [milite, Dominico Ram, licen-
ciato in legibus priore ecclesie Alcanicii: en el interlineado], et Melchiore de Gualbis, militibus, Dominico de
Lanaja, [Raymundo Fivillerii, tachado], Guillelmo [Fivillerii, tachado] Caera, in legibus licenciato, Ray-
mundo Fivillerii, cive Barchinone. A partir de este momento se recupera el texto que continuaba escrito
en la parte inferior del primer folio (Carta real 2076), esta es la razón que explica la repetición de algu-
nas de las acciones solicitadas por los diputados a los notarios.

2509 Verbo etiam, interlineado en or.
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et Raymundo Fivallerii, castellanis et custodibus2510 dicti castri de Casp ad hec pro
testibus vocatis specialiter2511 et assumptis2512. 

[(1ª col)

Sig-[signo notarial]-num mei Bartholomei Vincencii, notarii publici civitatis
Cesarauguste et auctoritate domini regis Aragonum per totam terram et domina-
cionem suam, qui predictis una cum connotariis infrascriptis interfui et clausi.

Sig-[signo notarial]-num mei Pauli Nicholai, olim illustrissimi domini regis Ara-
gonum scriptoris auctoritateque eiusdem notarii publici per totam ipsius [regis
dominacionem], qui predictis interfui eaque clausi.

(2ª col)

Sig-[signo notarial]-num mei Francisci Fonolleda, illustrissimi domini regis Ara-
gonum olim scriptoris regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et
dominacionem suam, qui prolationem predicte requisitus una cum prenominatis
et subscriptis connotariis meis interfui eaque recepi et per alium scriptum clausi.

Sig-[signo notarial]-mei Raymundi Bajuli, auctoritate illustrissimi domini regis
Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui premissis
una cum connotariis meis, hic contentis, presens fui eaque scripsi et clausi.

(3ª col)

Sig-[signo notarial]-num Jacobi de Plano, auctoritate regia notarii publici per
totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui premis-
sis omnibus et singulis una cum aliis connotariis suis, hic contentis, interfuit.

Sig-[signo notarial]-num mei Jacobi de Monteforti, auctoritate regia notarii
publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum,
qui omnibus et singulis supradictis una cum aliis meis connotariis, hic contentis,
interfui eaque clausi2513].

[1412, junio, 26. Caspe]

Deinde autem, vero die dominica hora vesperorum vel quasi intitulata XXVI
dicti mensis junii anno predicto a nativitate Domini M CCCC XII, coram dictis

2510 Et custodibus, interlineado en or.
2511 Specialiter, interlineado en or.
2512 Continúa tachado: et presentibus nobis notariis infrascriptis.
2513 Suscripción de los seis notarios que autentificaron, de manera autógrafa, el acta original de la

sentencia, cfr. Colección particular de la Familia Ram de Viu. Una copia de dichas suscripciones se
puede consultar en Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón. Cancillería real. Procesos de Cortes
22, ff 1925r.
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dominis Novem Deputatis in aula predicti castri de Casp simul existentibus
congregatis, affuerunt reverendi in Christo patres et honorabiles domini Galce-
randus Urgellensis2514 et Franciscus Barchinonensis2515 episcopi, ac honorabiles
Raymundus de Lupiano, àlias de Bagés miles, Johannes de Plano, legum doctor
Barchinone, et Petrus Grimau, ville Perpiniani, sindici asserti Parlamenti Principa-
tus Cathalonie et presentarunt ipsis dominis Deputatis quandam literam papi-
ream, ex parte ipsius Parlamenti ipsis dominis Deputatis directam, tenoris sequentis:

[1412, junio, 22. Tortosa]

Als molt reverends e honorables senyors, les Nou Persones ajustades en lo castell de Casp
per fer la examinació, nosció e publicació de aquell qui és nostre vertader rey, príncep e senyor.

Molt reverends pares en Christ e honorables senyors:

Nosaltres instats, pregats e requests per vosaltres que segons forma dels capítols dels pre-
paratoris de la justícia de la successió de la Corona reyal d’Aragó concordats, fermats e jurats
en la vila d’Alcaniz, trametéssem, tota triga a part posada, les persones trametedores per
aquest parlament en aquexa vila de Casp per oyr la benaventurada publicació de nostre ver-
dader rey e senyor per vosaltres, justícia2516 migançant, fahedora. Per vostra consolació e pla-
er vos certificam que per oyr la dita beneventurada publicació vos trametem los reverends
pares en Christ mossén Galceran d’Urgell, mossén Francesch de Barcelona, bisbes; lo2517 molt
noble e gran baró don Johan, comte de Cardona; e honorables mossén Ramon de Bagés, cava-
llers; micer Johan Dezplà, doctor en leys de Barcelona, e En Pere Grimau, de la vila de Per-
penyà, síndichs. 

Plàcia a nostre senyor Déus, en la infinida clemència del qual reposen nostres penses d’a-
quest tan alt misteri, que axí com havem singular confianza vos sia manifestat e publicat
per vosaltres aquell qui és per justícia nostre vertader rey, príncep e senyor per lo qual tots los
regnes e terres al sceptre reyal subjects reporten tranquilitat e repós.

Et tinga-us, molt reverends pares en Christ e honorables senyors, l’Esperit Sant en sa
guarda.

Dada en Tortosa, sots lo sagell del reverend Bisbe de Gerona, a XXII dies de juny de l’any
MCCCCXII.

Lo Parlament general del Principat
de Cathalunya parellat a vostra honor.

2514 Galcerandus de Villanova (11.III.1388-†15.IV.1415), cfr. EUBEL I, 1913, 510.
2515 Franciscus Çapera (26.II.1410-15.XI.1415, traladado a Zaragoza), cfr. EUBEL I, 1913, 128.
2516 Justícia, en el interlineado.
2517 Originalmente: los, la s final ha sido cancelada posteriormente.
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Quamquidem litteram jamdicti domini Deputati mandarunt et voluerunt, per
nos dictos notarios inseri et continuari in presenti processu.

Et qua lecta et publicata, mox dicti domini sindici et ambaxiatores verbo dixe-
runt quod venerant, jussu dicti Cathalonie Parlamenti et ex ordinacione dictorum
dominorum Deputatorum apud hanc villam, ad audiendam publicacionem nostri
veri regis et principis die per ipsos dominos assignata et deinde facere quitquid
ipsis dominis Deputatis placeret exequi et ordinare circa agenda.

[1412, junio, 27. Caspe]

Denuo, die lune XXVII2518 junii dicti anni M CCCC XII hora terciarum vel qua-
si, existentibus dictis dominis Novem Deputatis congregatis in2519 aula predicta dic-
ti castri de Casp, affuerunt coram illis reverendus dominus frater Romeus de Corbe-
ra, magister milicie beate Marie2520 de Montesa et sancti Georgii; religiosus frater
Petrus Puyol, prior Vallis Jesuchristi ordinis Cartusie in diocesis Sugurbicensis con-
stitute; nobilis Manuel Diez, domicellus; honorabiles Petrus de Siscar, miles habita-
tor; et Johannes Suau, civis Valencie, ambaxiatores, ut asseruerunt, Parlamenti
generalis dicti Regni Valencie, simul cum honorabile Petro Gil, jurisperito ville
Morelle, qui nobiscum2521 applicuerat. Et statim presentarunt dictis dominis Depu-
tatis quandam literam papiream ex parte dicti Parlamenti huiusmodi seriem con-
tinentem:

[1412, junio, 16. Valencia]

Als molt reverends, molt honorables e savis senyors, los Nou Deputats per investigar e
publicar nostre rey e senyor qui són en lo castell de Casp.

Molt reverends e molt honorables e savis senyors:

Nosaltres, enseguint la forma dels capítols concordats en la vila d’Alcanyiç e per vostra
letra exortats e requests, havem elets per nostres messagers los reverends Mestre de Muntesa e
lo Prior de la Vall de Jesuchrist, lo noble en Manuel Díez e los honorables mossén Pere Sis-
car, en Johan de Suau e en Pere Gil, los quals a les reverències e honorables savieses infor-
mats de nostra intenció trametem. Per què us pregam que a tot ço que per aquells de nostra
part vos serà explicat vullats donar plenera fe e creença, axí com si per nosaltres personal-
ment vos ere dit.

2518 Sigue tachada la letra: d.
2519 Sigue tachada la letra: al.
2520 beate Marie, om S.
2521 Nondum, V.
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E sia la Santa Trinitat vostra guarda.

Scrita en València, e segellada de ordinació del parlament ab lo segell del reverend senyor
Bisbe de València, a XVI de juny any M CCCC XII. 

Lo Parlament general del Regne de
València prest a vostra honor.

Quamquidem litteram dicti domini Deputati voluerunt et mandarunt per nos
dictos notarios inseri et continuari in presenti processu.

Et qua presentata et lecta, mox iidem domini ambassiatores, verbo in vim cre-
dencie contentorum in eadem voce dicti reverendi domini Magistri Muntesie,
dixerunt quod erant missi, ex parte dicti Parlamenti ad dictos dominos Deputatos,
pro audienda noscione et publicacione veri regis et domini nostri per eos dictis
disponendis, fiendis et amodo facere exequi, complere et obtemperare quid ipsi
domini Deputati disponerent et ordinarent, subiungentes quod dictum parla-
mentum deprecabatur et exortabatur eosdem, ut publicacio fienda non differere-
tur ulterius, attentis malis et inminentibus dampnis et periculis regnorum et ter-
rarum Corone regie Aragonum subjugatis.

Et dicti domini Novem Deputati ilico respondentes dixerunt quod circa publi-
cacionem requisitam insistebant et quod in brevi, Deo dante2522, expedirent eam.
Mandantes nichilominus hec in presenti proessu inseri et continuari. 

Postea vero, eadem die lune hora vesperorum vel quasi, existentibus congre-
gatis dictis dominis Novem Deputatis in aula castri predicti, affuerunt coram eis
religiosus vir Enecus d’Alfaro, comendator2523 de Ricla ordinis2524 Hospitalis sancti
Johannis Jerosolimitanis, nobiles Petrus d’Urrea, Johanes de Luna2525.

[1412, junio, 21. Zaragoza]

A los muyt reverends pares e muy honorables senyores, les Nou Persones diputades a
investigar e publicar la sucesión de la Corona reyal d’Aragó en la vila de Casp.

Muyt reverends e muyt honorables senyores: 

Respondiendo a la vuestra letra de part de las vuestras reverencias e honorables provi-
dencias2526 aqueste Parlament enviada sobre·l feyto de la missatgeria d’esti Regno enviada a

2522 Duce, S, V.
2523 Sigue tachado: d’Alfaro.
2524 Ordinis, om V.
2525 En el ms A el tercio inferior del f. 133v y dos tercios del 134r se encuentran en blanco. El tex-

to ausente (A los muy reverends …inseri et continuari), coincidente con la carta notificatoria del Parla-
mento general del Reino de Aragón de fecha de 21 de junio de 1412, se restituye según la lectura del ms S.

2526 Prudencias, V.
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la vila de Casp, sobre la publicació de aquell qui debe seyer nostre verdader rey e senyor, vos
notificamos que por las razones antedichas nos enviades a los muyt honrado, honesto e reli-
gioso fray Ényego de Alfaro, comendador de Ricla, e nobles don Pedro Exímenez d’Urrea, se-
nyor del vezcondado de Rueda; don Pedro2527 de Luna, mossén Johan de Bardaxí, cavallero;
don Johan Donelfa, ciudadano de Çaragoça, e de don Johan Sánxez Sadornín, ciudadano
de Teruel, a los quales vos placia, cerca del antedito, dar plenera fe e creença a todo aquello
que de nuestra part vos explicarán.

Et, muyt reverends e muyt honorables senyores, el Sant Sperit sia en vostra guarda.

Scripta en Caragoca a XXI de junyo del anyo de MCCCCXII.

El Parlament general del Regno de Aragón
apparellado a vostra honor.

Quamquidem literam dicti domini Novem Deputati mandarunt in presenti
processu inseri et continuari.

[1412, junio, 27. Caspe]

Eadem, autem, die post horam vesperorum XXVII junii anni predicti
MCCCCXII, existentibus dictis dominis Novem Deputatis in aula predicta eius-
dem castri personaliter congregatis, quia, ut dixerunt, vigore capitulorum predic-
torum firmatorum in Alcanicio, die assignata ad publicacionem veri regis et domi-
ni post missam et sermonem auditos, habet imposterum per alterum ex dictis
Novem Deputatis legi publice unum ex instrumentis per nos dictos notarios con-
fectis, ex noscione et declaracione dicti domini regis, prout superius est conten-
tum. Et omnes unanimiter concordaverint ut instrumentum ipsum publice lega-
tur per dictum reverendum dominum magistrum Vincencium Ferrarii, unum ex
ipsis Novem Deputatis, iuxta formam in dictis capitulis datam. Ideo omnes alii
domini2528 Deputati verbo mandarunt eidem domino magistro Vincencio ac eum,
instanter, requisiverunt, ut die crastina post celebratam missam et factum sermo-
nem et alias, prout in dictis capitulis Alcanicii continetur, publicet et publicare
velit unum ex dictis instrumentis confectis per nos2529 notarios antedictos. Quiqui-
dem magister Vincentius respondit sibi placere et jussu exequi et complere. Et de
hoc omnes dicti domini Novem Deputati voluerunt et requisiverunt in presenti
continuari2530 processu et de ipsis fieri unum et plura publicum vel publica instru-
menta per nos notarios antedictos. 

2527 Johan, V.
2528 En S: Domini, añadido en la interlínea.
2529 Dictos, V.
2530 Continuari, ad S, V.
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Presentibus pro testibus ad hec vocatis dictis honorabilibus Dominico de Lana-
ja, Guillelmo Çahera, in legibus licenciato, et Raymundo Fivallerii, alcaldis seu cus-
todibus dicti castri de Casp.

[1412, junio, 28. Caspe]

Novissime, autem, die martis hora terciarum vel quasi intitulata XXVIIIª dicti
mensis junii anno predicto a nativitate Domini Mº CCCCº XIIº, dicti domini IX2531

Deputati in aula predicti castri de Casp personaliter constituti, convocatis nobis dic-
tis eorum connotariis et secretariis, per vocem dicti domini Terrachonensis
Archiepiscopi dixerunt se velle, eadem hora, accedere ad publicandum2532, publi-
ce et solemniter, publicacionem per eos factam cum instrumentis publicis in pos-
se nostri dictorum notariorum confectis, die sabbati proxime lapsa, de nostro vero
rege et domino ad ecclesiam dicte ville, et in ea missam et sermonem solemnes
audire, et post eorum consumationem publicationem facere supradictam. Requi-
rentes nos dictos notarios et secretarios, quatenus celebrationem dictorum misse
et sermonis et publicacionem predictam et alia que in ipsis et circa ea fierent et
exequerentur continuaremus in presenti processu2533 et de eis conficeremus unum
et plura publicum seu publica instrumenta.

Et quasi incontinenti, dicti domini Deputati accesserunt simul ad ecclesiam
suppradictam2534, ad cuius fores in illis, videlicet, qui respiciunt versus plateam, fuit
quoddam altare mirabiliter apparatum et a destris et sinistris ipsius erant scanna
seu cadafalia processionibus dominorum ambaxiatorum designatorum inferius
fabricata.

Et dicti domini Deputati, excepto dicto domino Oscense Episcopo, circa infras-
cripta occupata, sederunt suppra quoddam scannum appositum quasi inmediate
coram dicto altari infra cancellum ibi factum sub forma et ordine qui secuntur:
dictus enim reverendus dominus Archiepiscopus sedit in medio dicti scanni, et ad
partem dexteram, post eum, sederunt: primo dominus Bonifacius Ferrarii; secun-
do, Guillermus de Vallesica; tercio, Franciscus d’Aranda; ad partem vero sinistram:
primo Berengarius de Bardaxino; secundo magister Vincencius Ferrarii2535; tercio
Bernardus de Gualbis, et quarto Petrus Bertrandi predicti.

Ad partem vero dexteram dicti altaris in scanno seu cadafallo ibi, ut prefertur,
facto sederunt religiosi reverendus, nobiles et honorabiles Regnorum Aragonum